ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai kết luận của
Thủ tướng Chính phủ tại

Chương trình gặp mặt và đối
thoại với thanh niên năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - Tỉnh đoàn;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số
158/TB-VPCP ngày 11 tháng 4 năm 2024 về kết luận của Thủ tướng Chính phủ
tại Chương trình gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2024, Ủy ban nhân
dân tỉnh1 yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Luật Thanh niên, các

văn bản triển khai thực hiện các chính sách pháp luật đối với thanh niên2; các

nội dung Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về
Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-20303 đến cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung của Chương trình

phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030 đảm bảo tiến độ, mục
tiêu đề ra; trong đó, tập trung các mục tiêu, nội dung tại Kế hoạch số 924/KH-

UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai
Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn I (2021-2025) và Kế hoạch số

1135/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển
khai Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

1 Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số 1203/SNV-XDCQ&TCBM ngày 24 tháng 4 năm 2024.
2 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính
sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP

ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện;
Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum
giai đoạn 2021-2030.
3 Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 ban hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-

2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 4561/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 về triển khai Chương trình phát
triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 924/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 về triển khai
Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn I (2021-2025); Văn bản số 2558/UBND-NC ngày 08 tháng 8 năm 2022 yêu cầu
các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn bản số 3163/UBND-NC ngày 22 tháng 9 năm 2022 về phát động phong trào thi đua thực
hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030,...

1476 01 5

2

- Tăng cường nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động và Nhân dân về vai trò của thanh niên là lực lượng xung kích, nòng cốt,
tiên phong, đi đầu, làm chủ công cuộc chuyển đổi số.

- Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định
tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ4; kịp
thời xem xét, giải quyết các kiến nghị, đề xuất chính đáng của thanh niên tại đơn
vị, địa phương.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các địa phương,
đơn vị có liên quan

-  Nghiên cứu, rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính
sách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm tạo môi trường thuận lợi để
khuyến khích thanh niên phát huy vai trò xung kích, đổi mới, sáng tạo, nghiên
cứu khoa học gắn với triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm
2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai có hiệu quả các chiến lược, chương trình, kế hoạch, đề án về
chuyển đổi số, trong đó có đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, tập huấn,
nâng cao kiến thức, kỹ năng số,...

3. Đề nghị Tỉnh đoàn: Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến thanh niên về
thông điệp của Thủ tướng Chính phủ đối với thế hệ thanh niên Việt Nam, cụ thể:

- Thanh niên Việt Nam phát huy tinh thần “Năm xung kích” trong thực
hiện nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia: (1) Xung kích trong nâng cao nhận thức
số; (2) Xung kích xây dựng, hoàn thiện thể chế số; (3) Xung kích phát triển hạ
tầng số; (4) Xung kích đào tạo nguồn nhân lực số; (5) Xung kích trong đổi mới
sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp và văn hóa số.

- Thanh niên Việt Nam phải có “Sáu khát vọng”: (1) Khát vọng đóng góp,
cống hiến; (2) Khát vọng học tập, rèn luyện; (3) Khát vọng đổi mới, sáng tạo;
(4) Khát vọng lập thân, lập nghiệp; (5) Khát vọng hội nhập, phát triển; (6) Khát

vọng đoàn kết, phát huy sức mạnh tập thể, sức mạnh toàn dân tộc.
- Tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp lựa chọn các công việc trọng tâm,

trọng điểm phù hợp với các phong trào thanh niên, nhất là phong trào học tập
công nghệ thông tin; phong trào học tập ngoại ngữ; phong trào bảo vệ, giữ gìn
vệ sinh môi trường…

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Theo chức năng
nhiệm vụ hỗ trợ, phối hợp với Tỉnh đoàn trong triển khai tổ chức các hoạt động
liên quan đến chuyển đổi số.

5. Giao Sở Nội vụ: Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai
thực hiện; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện

theo quy định.

4 Quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ
16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện;

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét, chỉ đạo (qua Sở Nội vụ tổng hợp tham mưu)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh-Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh: CVP; PCVP-Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc